Tertii millennii Episcopi rogantur ut id faciant quod saeculorum decursu 
ad nostram usque aetatem tot sancti Episcopi fecerunt. Quemadmodum egit 
sanctus Basilius, ut aliquod supponamus exemplum, qui iuxta Caesaream 
magnum deversorium excipiendis pauperibus condere voluit, verum caritatis 
oppidulum, quod ex eo nomen duxit Basiliadis: in quo hoc elucet: « caritas ex 
operibus certissima vi confirmat caritatem ex verbis».295 Haec est semita 
quae nobis est calcanda: Bonus Pastor unicuique Episcopo suum gregem 
commendavit, ut eundem verbo alat exemploque formet. 

Unde igitur nos Episcopi necessarium panem sumemus ut ad interroga
tiones respondeamus, quae intra extraque Ecclesias et Ecclesiam exstant? 
Sicut Apostoli cum Iesu conqueramur: « Unde nobis in deserto panes tantos, 
ut saturemus turbam tantam? » (Mt 15, 33). Quae sunt «loca» unde subsidia 
sumamus? Paucis quaedam praecipua enuntiamus. 

Primum nostrum transcendens subsidium est Dei caritas diffusa... «in 
cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis » (Rom 5,5). Amor 
quo Deus nos dilexit talis est ut nos semper sustentare possit in rectis viis 
reperiendis, quibus viri mulierisque cor attingere possimus. Singulis momen
tis, sui Spiritus virtute, amandi atque aptiores pulchrioresque amoris inve
niendi formas nobis dat copiam Dominus. Ad Evangelio inserviendum vocati 
pro mundi spe, scimus hanc spem haud ex nobis profluere, sed ex Spiritu 
Sancto qui «non cessat in hominis corde spei custos esse: spei videlicet om
nium humanarum creaturarum, earum maxime, quae "Spiritus primitias 
habent" et "redemptionem corporis exspectant" ».296 

Subsidium alterum est Ecclesia, in quam per Baptismum una cum tot 
nostris fratribus sororibusque inserimur, quibuscum unum Patrem agnosci
mus atque unum Spiritum bibimus sanctitatis.2 9 7 Ut «domum scholamque 
communionis» exstruamus Ecclesiam hodierna condicio nos impellit, si re
spondere volumus iis quae a nobis mundus requirit.298 

295 Ibid. 
2 9 6 IOANNES PAULUS II, Litt. Enc. Dominum et Vivificantem ( 1 8 Maii 1 9 8 6 ) , 6 7 : AAS 7 8 ( 1 9 8 6 ) , 

8 9 8 . 

297 QfY TERTULLIANUS, Apologeticum, 3 9 , 9: CCL 1 , 1 5 1 . 
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Nostra in episcopali coetu communio, in quam sumus per consecrationem 
inserti, magnus est quoque thesaurus, utpote quae validissimum sit fulcimentum 
ad temporis signa attente legenda eaque dignoscenda quae Spiritus Ecclesiis 
dicit. In Episcoporum Collegii corde subsidium ac Successoris Petri apostoli 
solidarietas adsunt, cuius suprema universalisque potestas haud abrogat, immo 
Episcoporum, Apostolorum successorum, potestatem affirmat, roborat vindicat-
que. Hoc in rerum prospectu magni est momenti communionis instrumenta ad 
Concilii Vaticani II praescripta probe usurpare. Etenim nullum est dubium quin 
quaedam exsistant condiciones — et hodie haud paucae exstant — in quibus 
singula particularis Ecclesia et etiam plures viciniores Ecclesiae inhabiles sint vel 
re nequeant negotia magni ponderis congruenter expedire. His potissimum in 
condicionibus communionis episcopalis adhibita instrumenta verum auxilium 
praebere possunt.